



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"
CONTROLE INTERNO

Parecer 674/2025/CI/DPG

Procedência: Despacho 30404/2025/DCC/DA/DG/DPG (0719747).

Processo Licitatório: Pregão Eletrônica SRP N.º 90013/2025, com critério de julgamento Menor Preço por Grupo.

Objeto: Eventual aquisição de material de expediente e outros materiais de almoxarifado.

Finalidade: Análise pós licitatória.

I. INTRODUÇÃO

Tratam os autos da contratação, por meio de Pregão Eletrônico SRP N.º 90013/2025, para eventual contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente e outros materiais de almoxarifado para abastecimento do estoque do almoxarifado e posterior atendimento das necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima- DPE/RR, na capital e no interior.

O processo foi encaminhado ao Controle Interno para análise e parecer na fase pós-licitatória, conforme suas atribuições constitucionais e legais. A atuação deste órgão está alicerçada na Constituição Federal de 1988, visando ao exercício do controle prévio e concomitante dos atos de gestão, com o objetivo de orientar o Administrador Público.

Ademais, conforme o disposto no art. 169, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, as contratações públicas devem submeter-se a práticas permanentes de gestão de riscos e controle preventivo, sujeitando-se às seguintes linhas de defesa:

- I - primeira linha de defesa, integrada por servidores e empregados públicos, agentes de licitação e autoridades que atuam na estrutura de governança do órgão ou entidade;
- II - segunda linha de defesa, integrada pelas unidades de assessoramento jurídico e de controle interno do próprio órgão ou entidade;
- III - terceira linha de defesa, integrada pelo órgão central de controle interno da Administração e pelo tribunal de contas.

Nesse contexto, o Controle Interno atua como segunda linha de defesa, assegurando a conformidade do processo com os dispositivos legais aplicáveis.

II. CONSIDERAÇÕES

- Parecer 122/2025/CONJUR/DPG (0685431);
- Parecer 409/2025/CI/DPG (0688136);
- Decisão - DPG-CG/DPG (0694503);
- Estudo Técnico Preliminar - DMP/DA/DG/DPG - Retificado (0705084);
- Minuta de Contrato (0705796);
- Termo de Referência 103/2025/DMP/DA/DG/DPG - Retificado (0707953);
- Edital PE SRP N.º 90013 (0708655);
- Relação de Itens (0709271);
- Comprovante de Divulgação no PNCP (0709271);
- Aviso de Licitação (0709268);
- Publicações (0709517/0710884/0709527/0709817);
- Comprovante de envio de informações ao TCE - SAGRES (0710464);
- Análise Contábil nº 9/2025/DIC/DEPOF/DG/DPG (0715369);
- Declaração Índice de solvência 2025 - Corrigido (0716149), Declaração de Capacidade Financeira;
- Análise Contábil nº 10/2025/DIC/DEPOF/DG/DPG (0716157);
- Termo de Julgamento (0716455);
- Relatório Resumido P.E. SRP nº 90013/2025/2025/DCL/DCL-DI/DPG (0716440);

Documentação da licitante H F ANDRADE GIRA O LTDA:

- Habilitação da empresa (0715016/0715018/0715019);
- Certidões de Regularidade Fiscal (0715017);
- SICAF (0715050);
- Proposta de Preços (0715011);

Documentação da licitante MEDISUL:

- Habilitação da empresa (0715023/0715030/0715037);
- Certidões de Regularidade Fiscal (0715023/0715024);
- SICAF (0715046);
- Proposta de Preços (0715021);

Documentação da licitante BLESSED:

- Habilitação da empresa (0715070/0715072/0715073);
- Certidões de Regularidade Fiscal (0715071);
- SICAF (0715074/0715076);
- Proposta de Preços (0715039).

Quadro resumo dos licitantes considerados vencedores:

Grupo	Descrição	Empresa	Habilitação	SICAF, CND e CGU	Proposta
A	MATERIAL DE EXPEDIENTE/ALMOXARIFADO	H F ANDRADE GIRAO LTDA	0715016/0715018/0715019	0715017/0715050	0715011
B	MATERIAL DE CONSUMO/INFORMÁTICA	MEDISUL	0715023/0715030/0715037	0715023/0715024/0715046	0715021
C	MATERIAL DE COPA/COZINHA	BLESSED	0715070/0715072/0715073	0715071/0715074/0715076	0715039

III. ANÁLISE

A seguir, o detalhamento dos aspectos que ensejam o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico SRP 90013/2025, para a eventual contratação de empresa especializada na aquisição de material de expediente e outros materiais de almoxarifado, a fim de atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima, com a previsão estimada no valor de R\$ 625.548,00 (seiscentos e vinte e cinco mil quinhentos e quarenta e oito reais).

As empresas habilitadas para o objeto do Pregão Eletrônico SRP 90013/2024, com os valores das propostas de preços, conforme os demonstrativos dos lances a seguir:

GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PREGOEIRO	EMPRE VENCE
A	1	Agenda permanente (tipo caderno), medida 200x275mm ou maior, mínimo de 200 páginas, capa dura, folhas brancas não recicladas.	100	21,00	2.100,00	VENICIUS ANTONY LINHARES (0681219)	H F AND GIRAO I 11.053.61: 14
	2	Agenda permanente, medida 135x200mm ou maior, mínimo de 320 páginas, capa dura, folhas brancas não recicladas.	50	20,00	1.000,00		
	3	Apontador de lápis tipo escolar com depósito.	80	1,45	116,00		
	4	Bloco auto adesivo para anotações, medida 38x51mm, bloco com 4 unidades, com no mínimo 100 folhas por bloco, cores diversas.	180	4,00	720,00		
	5	Bloco auto adesivo para anotações, medida 76x102mm, bloco com 1 unidade, com no mínimo 100 folhas por bloco.	180	4,00	720,00		
	6	Bobina térmica de senha, medida 79mm de largura x 40 metros de comprimento x 57mm de diâmetro externo, tubete de 12mm de diâmetro.	48	5,00	240,00		
	7	Borracha branca com capa plástica, referência modelo/marca: FC MAX Faber-Castell.	140	1,50	210,00		
	8	Calculadora científica (modelo referência casio 240 funções FX82MS).	10	34,00	340,00		
	9	Calculadora de mesa com impressão Altura x Largura: 313 mm x 195 mm Tipo de alimentação: Pilhas / Rede elétrica- bivolt.	6	345,00	2.070,00		
	10	Calculadora Eletrônica, tipo mini de mesa, amplo visor, dupla alimentação (solar e bateria), dimensões aproximadas: (L x P x A) : 147x106,5x29mm.	12	17,00	204,00		
	11	Caixa plástica organizadora, rígida, com tampa, dimensões aproximadas: 437x310x240mm, com reforço no suporte de mão.	48	50,00	2.400,00		
	12	Caixa plástica para arquivo, cor amarelo, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco.	50	4,00	200,00		
	13	Caixa plástica para arquivo, cor azul, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco.	50	4,50	225,00		
	14	Caixa plástica para arquivo, cor cinza, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco, medida externa: 360x135x252mm.	50	4,80	240,00		
	15	Caixa plástica para arquivo, cor verde, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco, medida externa: 360x135x252mm.	20	4,80	96,00		
	16	Caixa plástica para arquivo, cor vermelho, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco, medida externa: 360x135x252mm.	50	5,00	250,00		
	17	Caneta esferográfica, corpo sextavado em material transparente, com tampa, cor azul.	1.500	1,50	2.250,00		
	18	Caneta esferográfica, corpo sextavado em material transparente, com tampa, cor preta.	1.500	1,00	1.500,00		
	19	Caneta esferográfica, corpo sextavado em material transparente, cor vermelha.	750	1,00	750,00		
	20	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada com traço mínimo de 4mm, cor da marcação fluorescente verde, corpo plástico na cor verde, comprimento mínimo de 140mm, prazo de validade mínimo de 1 ano.	240	2,60	624,00		
	21	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada com traço mínimo de 4mm, cor da marcação fluorescente amarela, corpo plástico na cor amarela, comprimento mínimo de 140mm, prazo de validade mínimo de 1 ano.	240	2,60	624,00		
	22	Caneta marcador para CD e DVD, ponta de poliéster 2.0 mm, tinta à base de álcool, espessura de escrita: 0.5 mm, tinta resistente à água, validade mínima de 1 ano, cor azul.	144	3,00	432,00		
	23	Clips niquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades, arame 1,00mm.	120	4,00	480,00		
	24	Clips niquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades, arame 1,00mm.	120	4,00	480,00		
	25	Clips niquelado nº 4/0, caixa com 50 unidades, arame 1,25mm.	120	4,80	576,00		
	26	Clips niquelado nº 6/0, caixa com 50 unidades, arame 1,5mm.	70	5,00	350,00		
	27	Cola em bastão 40 gramas, tampa hermética, não tóxica, validade mínima de 1 ano.	60	6,00	360,00		

28	Corda 8mm X 50m, poliamida, multifilamento, trançada. Composição: Capa e Alma 100% Poliéster. Carga de ruptura: 700kgf. Conforme normas ABNT/NBR vigentes. Rolo com 50 metros.	200	1,10	220,00
29	Corda 10mm X 50m, poliamida, multifilamento, trançada. Composição: Capa e Alma 100% Poliéster. Carga de ruptura: 800kgf. Conforme normas ABNT/NBR vigentes. Rolo com 50 metros.	200	1,70	340,00
30	Corretivo líquido a base de água, estilo caneta com ponta fina, contendo no mínimo 8ml, sem odor, não tóxico, secagem rápida, validade mínima de 1 ano.	48	7,00	336,00
31	Corretivo líquido a base de água, frasco com no mínimo 18 ml, sem odor, não tóxico, com pincel aplicador, secagem rápida, validade mínima de 1 ano.	48	4,00	192,00
32	Envelope branco tipo saco, tamanho A-4.	1.500	0,70	1.050,00
33	Envelope saco kraft natural, tamanho A-4.	1.500	0,90	1.350,00
34	Estilete largo com lâmina de 18mm, com trava e corpo de plástico.	40	4,00	160,00
35	Extrator de grampos tipo espátula fabricado em chapa de aço niquelado, medidas aproximadas: 14x2x1,5cm.	72	3,50	252,00
36	Fita adesiva transparente, para uso em empacotamento e outros serviços, medidas: 50mm x 50m.	200	6,80	1.360,00
37	Fita adesiva Kraft gomada marron, para uso em empacotamento e outros serviços, medidas: 50mm x 50m.	300	10,00	3.000,00
38	Fita crepe medida 50mm x 50m.	80	10,00	800,00
39	Fita dupla face acrílica 12 x 20m.	36	50,00	1.800,00
40	Fita isolante antichama preta, espessura 19mm e comprimento 5m.	24	7,00	168,00
41	Flanela 100% algodão, medidas 28CMX48CM.	60	7,00	420,00
42	Grampeador inox, tipo alicate para grampos 26/6, medida aproximada: 177x72x27mm.	200	21,50	4.300,00
43	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5.000 grampos, sendo 24 pentes com 210 grampos cada. medidas: largura - 12,7mm, altura - 6,00mm.	100	10,00	1.000,00
44	Lápis preto nº 2 sem borracha.	600	1,10	660,00
45	Lona Plástica - Espessura: 200 MICRA; Largura: 10 Metros; Cor: Preta e Branca.	2	1.300,00	2.600,00
46	Marcador para quadro branco, ponta redonda, tamanho aproximado: 18 x 135mm, cor azul.	80	4,35	348,00
47	Marcador para quadro branco, ponta redonda, tamanho aproximado: 18 x 135mm, cor preta.	80	4,10	328,00
48	Marcador para quadro branco, ponta redonda, tamanho aproximado: 18 x 135mm, cor verde.	80	5,30	424,00
49	Marcador para quadro branco, ponta redonda, tamanho aproximado: 18 x 135mm, cor vermelha.	80	4,55	364,00
50	Pasta de plástico, larga, com elástico, lombo de 40 mm, medida 335X245MM cor verde.	60	6,10	366,00
51	Pasta porta documentos, tipo "L", A4, dimensões: 310x 20mm, cor transparente.	120	2,50	300,00
52	Pasta porta documentos, tipo "L", A4, dimensões: 310x 20mm, cor incolor/cristal.	120	2,40	288,00
53	Pasta porta documentos, tipo "L", A4, dimensões: 310x 20mm, cor verde.	120	2,40	288,00
54	Pasta produzida em polipropileno, tamanho ofício, com abas para fixação de documentos, elástico com terminação em plástico para fechamento, produto certificado pelo INMETRO, dimensões: 335x235mm, cor fumê. Pasta fina.	140	4,20	588,00
55	Pasta registradora a-z, com visor, formato ofício, revestida interna e externamente com polipropileno, lombo largo, com porta etiqueta, com ferragem niquelada, prendedor plástico, tamanho: 350mmx280mmx80mm, cor preta.	40	9,50	380,00
56	Pasta suspensa em cartão kraft.	150	4,00	600,00
57	Perfurador de papel, 2 furos, preto metálico, capacidade para perfurar até 20 folhas de 75g/m2 ou mais, distância entre os furos: 80mm, com base plástica protetora para esvaziar o confete, cor preta.	12	17,50	210,00
58	Pilha alcalina tamanho AA - Tipo: Alcalina; Voltagem: 1,5 Volts; Capacidade: 2700mAh.	120	7,00	840,00
59	Pilha alcalina tamanho AAA - Tipo: Alcalina; Voltagem: 1,5 Volts; Capacidade: 1200mAh.	200	7,00	1.400,00
60	Pilha tamanho AA RECARREGÁVEL - Modelo: Recarregável AA de 2000 mAh ou superior; Tipo: Pilha Pequena; Voltagem: 1,5 Volts; Com duração de até 1000 recargas. Embalagem com 4 unidades.	80	45,00	3.600,00
61	Pilha tamanho AAA RECARREGÁVEL - Modelo: Recarregável AAA de 1000 mAh ou superior; Tipo: Pilha Pequena; Voltagem: 1,5 Volts; Com duração de até 1000 recargas.	160	40,00	6.400,00
62	Pincel atômico permanente na cor azul.	60	5,00	300,00
63	Pincel atômico permanente na cor preto.	60	5,00	300,00
64	Pincel atômico permanente na cor vermelho.	60	4,00	240,00
65	Prancheta tamanho ofício, injetada em poliestireno, dimensões: 340x240x40mm, com prendedor de papel em poliestireno injetado, cor fumê.	50	10,00	500,00
66	Prendedor de papel, em metal, 32 mm, caixa com 12 unidades, cor preto.	10	18,00	180,00
67	Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas - Caixa com 10 resmas.	1.500	20,00	30.000,00
68	Régua em acrílico 30cm cores diversas.	120	2,80	336,00

	69	Suporte para Monitor com 2 Gavetas Ergonômico.	70	90,00	6.300,00	
	70	Tesoura Multiuso com Cabo Soft - 21,5cm (8 ½") de dimensão.	120	8,17	980,40	
	71	Trio - porta canetas, clips e lembretes, medidas: 8,7x7,5 x23,8cm, fabricado em material acrílico, cor fumê.	24	20,00	480,00	
	72	Trio - porta canetas, clips e lembretes, medidas: 8,7x7,5 x23,8cm, fabricado em material acrílico, cor transparente (cristal).	24	25,00	600,00	
B	73	Adaptador Wifi Dual Band USB Wireless Taxa de transmissão: 600 mbps (150 mbps + 433 mbps).	200	40,00	8.000,00	MEDI 34.792.88' 10
	74	Bateria de Lithium 3V, Referência: CR2032; Voltagem: 3 Volts; Dimensões do produto: Altura: 3,2 mm; Diâmetro 20 mm.	50	9,00	450,00	
	75	Carregador de Pilhas AA com capacidade para 4 pilhas AA simultaneamente.	15	52,00	780,00	
	76	Carregador de Pilhas AAA com capacidade para 4 pilhas AAA simultaneamente.	15	75,00	1.125,00	
	77	Cartucho de Cilindro de Imagem R-204 - Compatível 100% e Novo para uso em impressoras Samsung MLT-R204 R204 M3325 M3825 M4025 M3375 M3875 M4075 30k fotocondutor.	150	82,00	12.300,00	
	78	Cartucho de Toner Brother TN1060 utilizado em DCP1602, DCP1512, DCP1617NW DCP1617 1617, HL1112, HL1202, HL1212W HL1212 1212.	30	120,00	3.600,00	
	79	Cartucho de Toner HP Original: W1030XC para Impressora HP Laser Jet Pro - Referência Cartucho: 4003, 4004, MFP 4103, MFP 4104.	260	380,00	98.800,00	
	80	Cartucho Toner Original para Impressora Samsung - Referência Cartucho: MLT-D204L.	350	165,00	57.750,00	
	81	Headset - Conexões: USB compatível (1.1 e 2.0) ; Impedância De Entrada: 32 ohms.	150	98,00	14.700,00	
	82	Filtro Linha Tensão Alimentação: 110/220 V, Quantidade Saída: 5 Tomadas para Computador com compatibilidade para tomadas Novo Padrão; Comprimento Cabo: 3 metros.	40	36,00	1.440,00	
	83	Filtro Linha Tensão Alimentação: 110/220 V, Quantidade Saída: 5 Tomadas para Computador com compatibilidade para tomadas Novo Padrão; Comprimento Cabo: 5 metros.	20	36,00	720,00	
	84	Mouse óptico com fio, USB 2.0 ou superior, resolução mínima de 1.200 DPI, tamanho mínimo do cabo: 1,5 metros, com botão de rolagem.	80	30,00	2.400,00	
	85	Mouse Pad Ergonômico em Material: EVA, tecido e gel; Apoio macio para o pulso em gel; Revestido com silicone gel; Cor: Preto ou verde.	600	37,00	22.200,00	
	86	Mouse sem fio Ergonômico - Mouse óptico vertical com design ergonômico com conexão via adaptador USB e bluetooth, Bateria recarregável - Modelo/Marca para referência: Similar ou superior ao Logitech MX Vertical.	50	95,00	4.750,00	
	87	Mouse sem fio USB - Mouse sem fio 2.4GHz.	70	34,00	2.380,00	
	88	Pen drive com capacidade mínima de armazenamento 32GB.	50	34,00	1.700,00	
	89	Pen drive com capacidade mínima de armazenamento 64GB.	50	54,00	2.700,00	
	90	Refil de Tinta Original para EcoTank Modelo: 534 / T534 / T534120 / T534120AL - Cor: Preto.	60	70,00	4.200,00	
	91	Teclado com fio conexão USB, teclas macias e silenciosas, comprimento do cabo 1,35 m.	50	39,00	1.950,00	
	92	Teclado sem fio para computador, conexão bluetooth, teclas macias e silenciosas, Padrão ABNT2.	70	80,00	5.600,00	
C	93	Teclado USB para computador - 107 teclas; Padrão ABNT2.	50	35,00	1.750,00	BLESS 49.628.34 28
	94	Web Cam - Sistema de Sinal PAL/NTSC; Resolução: 1920 (A) x 1080 (V).	150	110,00	16.500,00	
	95	Bandeja redonda aço inox com revestimento interno antiderrapante.	6	40,59	243,54	
	96	Garrafa térmica inox 1 (um) litro.	100	73,08	7.308,00	
	97	Garrafão térmico com alça e torneira Capacidade: 12Litros.	6	174,00	1.044,00	
	98	Kit instalação para botijão de gás de cozinha GLP completo.	12	44,19	530,28	
	99	Leiteira/fervedor (caneco de metal) material alumínio, capacidade de 2 a 3 litros.	12	41,00	492,00	
	100	Leiteira/fervedor (caneco de metal) material alumínio, capacidade de 5 a 6 litros.	12	52,87	634,44	
TOTAL GERAL APROXIMADO DA CONTRATAÇÃO:					372.552,66	

A partir das propostas apresentadas e da análise das empresas participantes, as propostas vencedoras somaram um valor total de R\$ 372.552,66 (trezentos e setenta e dois mil quinhentos e cinquenta e dois reais e sessenta e seis centavos), o que representa uma diferença de R\$ 252.995,34 (duzentos e cinquenta e dois mil novecentos e noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos) em relação ao valor inicialmente previsto, gerando um desconto de 40,44%.

Termo de Referência	A	625.548,00
Propostas Vencedoras:	B	372.552,66
Desconto Obtido:	C (A-B)	252.995,34
Percentual de desconto:	D (C/A)*100	40,44%

A demonstração evidencia os descontos alcançados para a administração.

IV. OBSERVAÇÕES

Observando o item 8 do Edital PE SRP N.º 90013, ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA (0708655), em seus subitens, constatou-se o seguinte:

IV.1 No subitem 8.18 (Habilitação fiscal, social e trabalhista), não foi possível localizar as Declarações das empresa vencedoras.

(...)

8.18. Declaração de que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

Quanto ao Documento mencionado, se faz necessário a juntada aos autos.

IV.2 No subitem (Qualificação Técnica), a empresa BLESSED, CNPJ N.º 49.628.346/0001-28, vencedora do Grupo C, não apresentou a documentação completa conforme exigido.

8.27. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens SIMILARES, EQUIVALENTES e/ou SUPERIORES com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de Notas Fiscais e/ou Contratos com pessoas jurídicas de direito público ou privado.

8.27.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, a(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Contrato(s) deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

8.27.1.1. No mínimo 02 (dois) Notas Fiscais e/ou Contratos que comprove que a licitante já ter executado a qualquer tempo, fornecimentos COMPATÍVEIS e com características SEMELHANTES com o objeto desta licitação.

8.27.1.2. A(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Contrato(s) deverá se referir a fornecimento de bens no âmbito de sua atividade econômica principal e/ou secundária especificada no contrato social registrado na junta comercial competente, bem como no cadastro de Pessoas Jurídicas da Receita Federal do Brasil – RFB.

8.27.1.3. A Administração se resguarda no direito de diligenciar junto à pessoa jurídica emitente da Nota Fiscal e/ou Contrato, visando obter informação sobre o serviço fornecido, bem como cópias das respectivas notas fiscais e/ou contratos declarados.

8.27.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes Notas Fiscais e/ou Contratos executados de forma concomitante.

8.27.3. A(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Contrato(s) poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.27.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade das Notas Fiscais e/ou Contratos, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia da nota fiscal e/ou contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

Embora a BLESSED (0715073), tenha apresentado o Atestado de Capacidade Técnica BLESSED, a apresentação não se deu na forma do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA Item 8.27.1.1 (0708655).

A desconformidade das exigências do edital, as empresas vencedoras que apresentarem documentação incompleta conforme o edital, a situação pode levar à inabilitação de licitantes, especialmente se as falhas forem consideradas graves e não puderem ser sanadas. O princípio da vinculação ao edital estabelece que a administração e os licitantes devem seguir fielmente as regras estabelecidas no documento convocatório, e a inobservância dessas regras pode resultar em desclassificação ou inabilitação.

A análise da documentação incompleta em uma licitação exige atenção aos detalhes do edital e à legislação aplicável. A administração deve buscar a solução mais adequada, garantindo a legalidade e a eficiência do processo.

É importante que a Administração avalie a solução a ser adotada caso a caso, ponderando sempre à luz dos princípios da razoabilidade, da proporcionalidade e da finalidade do objeto.

A avaliação do Agente de Contratação com a habilitação das empresas vencedoras do certame e por considerar que estão aptas a Adjudicação e Homologação, conforme o disposto no art. 71, Inciso IV da lei 14.133/2021.

V. CONCLUSÃO

Diante o exposto, o processo estará apto para Adjudicação e Homologação, conforme o disposto no art. 71, Inciso IV da lei 14.133/2021.

Dessa forma, encaminho o processo para conhecimento e manifestação do Parecer deste Controle Interno, pelo Defensor Público Geral.

Em 05 de agosto de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **IRENE ROQUE DOS ANJOS, Chefe de Controle Interno**, em 14/08/2025, às 11:43, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6º, § 1º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#), e Portarias DPG nº [877, de 1º de setembro de 2017](#) e nº [1251, de 15 de dezembro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.rr.def.br/autenticidade>, informando o código verificador **0719186** e o código CRC **7541011C**.